prelatorum, procerum et magnatum Regni nostri nec non
[Fo. 6ob.] et totius comitatis ejusdem ad presens proponimus ad

nostram et totius Regni pacem et tranquillitatem perpetuam domino concedente finaliter terminare, commodius et decentius esse perpendimus, quod nos et incole terre nostre ad ipsorum maliciam totaliter destruendam pro communi utilitate laboribus et expensis fatigemur hac vice licet onus difficile videatur, quam hujusmodi turbacione futuris temporibus cruciari, prout tempore nostro et progenitorum nostrorum contigit manifeste, vobis mandamus, rogantes quatinus suffraganeos vestros et Abbates, Priors ac alios singulis domibus Religiosis prestitos; necnon et procuratores Decanorum et Capitulorum ecclesiarum collegiatarum vestre et suffraganeorum vestrorum Diocesum venire facias coram nobis apud Northampton in Octabis¹ sancti Hillarii vel coram fidelibus nostris quos ad hoc duxerimus deputandos et vos eisdem diei et loco intersitis ad audiendum et faciendum ea que pro re publica vobis et eis super hiis ostendi faciemus, et ad prestandum nobis consilium et juvamen: presertim cum vestri et aliorum intersit, per quod negotium jam inceptum ad laudem et honorem Dei et magnificencie nostre fame ac totius Regni nostri et populi pacem et tranquillitatem perpetuam valeamus hac vice prout intendimus feliciter consummare. Teste meipso apud Rothelan.² xxij. die Novembris. Anno regni nostri xj^o. Quia igitur Regie majestati tenemur quantum secundum Deum possumus obedire, quamvis viarum et temporum et aliorum gravaminum multiplex importunitas videatur huic negocio plurimum adversari, vobis hiis non obstantibus dolentes et inviti in virtute obedientie districtius precipimus et mandamus, quatinus in forma mandati Regii ad prefixos diem et locum venire curetis, Citantes nichilominus ad hoc ipsum . . .

¹ On Fo. 99b this word is wrongly written 'ecclesia'.

² Rhuddlan, Flintshire.

Abbates . . . Priores et alios singulis domibus Religiosis prefectos exemptos quidem in locis non exemptis, si alia loca habeant vel si non habeant per viam aliam efficacem, et eodem modo . . . Decanos et Capitula non exempta pariter et exempta vestre diocesis, ut dictis die et loco compareant ob reverenciam regie majestatis de expedientibus rei publice tractaturi. Citetis insuper omnes suffraganeos nostre provincie ad hoc ipsum, quibus omnibus districte precipimus ut in eadem forma suos subditos in eisdem die et loco faciant convenire. Quod personis Episcoporum eo debet esse facilius, quo ut speramus firmiter circa idem tempus Electus Herfordie¹ poterit in eorum presencia favente Altissimo consecrari. Quid autem feceritis in premissis nos dictis die et loco per vestras litteras patentes harum seriem continentis curetis reddere certiores. Valete. Data apud Hereford. iiiij. Idus Decembris. Anno domini m^o. cc. Octogesimo secundo. Ordinacionis nostre quarto. Quarum auctoritate tenore presentium vos citamus secundum formam prelibatam, quod ad dictos diem et locum venire curetis, audituri et facturi quod mandatum nobis in hac parte directum requirit. Valeat vestra paternitas in Christo et Virgine gloria. Data apud Lodeswyck. (Loddeswych, *fo. 99b*) xv. Kalendas Januarii. Anno domini supradicto.

[1283, Jan. 16. *The Bishop writes to the Abbess and Convent of St. Mary, Winchester, complaining that, whereas his predecessors had by a laudable custom presented their own clerks to the first benefice in the patronage of a religious house falling vacant after their establishment in their Bishopric, they had lately presented a nominee of their own to a benefice then vacant. He gives them an opportunity of rectifying this error, as they value his future favour. They are to report what course they decide to take.*]

J. dei gracia etc. dilectis in Christo filiabus . . . Abbatisse et Conventui sancte Marie Winton. salutem etc. Officii nostri debitum remediis invigilat subditorum, quia nostre sollicitudinis est voluntarios labores appetere, ut quietem preparemus eisdem: propter quod et ipsi ad vicem gratitudinis obligati, jura nostra et laudabiles consuetudines hactenus approbatas nobis illibata servare tenentur, et non ipsa ingratitudinis vicio ausu temerario infringere quoquomodo. Sane omnes predecessores nostri Wintonienses Episcopi clericos suos ad beneficia primo vacantia tempore pontificatus sui ad quarumcunque personarum Religiosarum in suo Episcopatu existentium patronatum spectantia, de consuetudine laudabili et inviolabiliter observata obtinuerunt presentari, quadam non immerito admiracione movemur, quod vos quas in favorem et graciam inter-

¹ Richard de Swinefeld, Bp. of Hereford, 1283.

ceteras nobis subjectas in caritatis visceribus concepimus speciales,
 jura nostra in hac parte ut intelleximus perturbare
 [Fo. 61a.] curastis, contra formam | et consuetudinem antedictam,
 quendam vestre voluntatis libito nuper ad vacans beneficium
 presentando; hinc est quod discretionem vestram paterna bene-
 volencia presentibus duximus exhortandam in Domino et monendam
 quatinus, quod minus provide alias est omissum, prudenti cautela
 suppleatur; ad presens profecto jam se offert facultas ad patro-
 natum vestrum spectante beneficio nunc vacante. Tantum super
 hoc faciatis ut, indignacionis nostre repercussis aculeis, vos in
 concepta gracia debeamus exigentibus meritis confavere. Re-
 scripture nobis quid super hoc duxeritis faciendum. Data apud
 Weregrave. xvij. Kalendas Februarii. Anno Consecrationis
 nostre primo.

[Jan. 21. *The Bishop writes to the Archbishop of Canterbury to excuse himself from attending the Convocation at Northampton on account of various and inevitable engagements, and to introduce as his proctor Mag. Philip de Sancto Austolo.*]

LITTERA EXCUSACIONIS EPISCOPI WYNTONIENSIS QUOD NON
 POTEST INTERESSE AGGREGACIONI EPISCOPORUM APUD NORTHAM-
 TON.—Reverendo in Christo patri domino J. Dei gracia Cantuariensi
 Archiepiscopo etc. Devotus suus J. etc. Quia in instante convoca-
 cione confratrum et coepiscoporum nostrorum ac ceterorum provincie
 vestre prelatorum ad Octabas sancti Hillarii per vos facta apud
 Northamton variis et inevitabilibus impediti negotiis mutuo tracta-
 turi super hiis que in mandato Regio continentur et nostre super
 hoc vocacionis effectu nostram non possumus exhibere presenciam
 personalem; Dilectum nobis in Christo Magistrum Philippum de
 sancto Austolo clericum nostrum tam excusatorem nostre personalis
 absencie quam etiam procuratorem nostrum ad ea omnia et singula
 facienda et expedienda que circa premissa fieri vel expediri poterunt
 vice nostra ordinamus, facimus et constituimus per presentes, ve-
 stram paternitatem devote rogantes, quatinus nostram absenciam
 ut premittitur personalem ad presens habere excusatam, et ipsum
 Magistrum Philippum in Procuratorem nostrum ad premissa
 facienda admittere dignemini, et nuncium speciale. Nos itaque
 ratum habeamus atque firmum quicquid idem procurator nomine
 nostro in premissis duxerit faciendum. In cuius rei testimonium
 sigilli nostri impressio . . . presentibus est appensa. Data apud
 Waltham. xij. Kalendas Februarii. Anno gracie m°. cc°. octo-
 gesimo secundo. Consecrationis nostre primo.

[Jan. 17. *The Bishop, while extending the solicitude of the Pastoral Office to all his dependents, recognizes a special obligation to those who have devoted themselves to Religion. He therefore instructs the Dean of Alresford to exact from the Rector of (?) Wield the annual pension of twelve marks due from him to the Prior and Convent of Newark, as decreed by his predecessors, John [Gervais] and William [de Raleigh], Bishops, placing him under ecclesiastical censure if remiss in payment of the same.]*

LITTERA EPISCOPI DECANO DE ALDRESFORD QUOD FACIAT
RECTOREM DE WALDA SOLVERE PENSIONEM PRIORI DE NOVO
LOCO IN QUA EIS TENETUR.—J. dei gracia [etc.] dilecto in Christo
filio . . . Decano de Alreford (*sic*) salutem etc. Quamvis ex
sollicitudinis pastoralis officio universis subditis nostris simus justicie
debitores, illis tamen specialiter obligamur qui seculo abdicato se
divino Cultui totaliter manciparunt, ut eisdem omni tranquillitate
servata materiam litium pro viribus amputem[us]. Sane ordinacione
seu decreto ac sentencia sene [? bone] memorie Johannis et Willelmi¹
predecessorum nostrorum Episcoporum ac confirmatione Capituli
Wintoniensis plenius intellectis reperimus, Rectorem ecclesie de
Walda teneri . . . Priori et Conventui de Novo loco in Surreye in
xij. marcarum annua pensione, ac ipsos in possessione vel quasi
juri percipiendi eandem hactenus extitisse, et ipsos ad dictam
pensionem quam subtractam fuisse sentencia habet restitutos, quod
utique ex predictis et aliis notorium non immerito reputantes vobis
mandamus firmiter injungentes, quatinus Rectorem ecclesie ante-
dictae moneatis, et efficaciter indicatis (*sic*), ut dictis . . . Priori et
Conventui satisfaciat secundum formam ordinacionis prefate, alioquin
vos eudem Rectorem auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam,
quociens ex parte eorundem . . . Prioris et Conventus requisiti
fuerint [? fueritis], compellatis. Data apud Weregrave. xvij. Kalendas
Februarii. Anno domini m^o. cc^o. lxxxij. Consecrationis nostre
primo.

[Jan. 21. *The Bishop's letters patent, making and constituting his treasurer Paganus [de Lyskeret] his proctor for appointing a Prior in the Church of [St. Swithun] Winchester, giving him power to confer the ring of the Priory on any suitable person of the Cathedral College.]*

EPISCOPUS FACIT DOMINUM PAGANUM PROCURATOREM SUUM
FACIENDI PRIOREM IN ECCLESIA WYNTONIENSI.—Universis etc.
Noverit universitas vestra, quod nos dilectum clericum dominum
Paganum Thesaurarium nostrum fecimus et constituimus procurato-
rem nostrum preficiendi Priorem vice nostra in ecclesia Wintoniensi,
dantes eidem mandatum et potestatem specialem commendandi
anulum Prioratus predicti et curam ipsius nomine nostro cum

¹ John Gervais, 1262, William de Raleigh, 1244.

ad id se facultas obtulerit et crediderit expedire alicui persone ydonee de collegio ipsius ecclesie, quam ad ipsius regimen duxerit deputandam. Data apud Weregrave. xij. Kalendas Februarii. Anno domini m^o. cc. octogesimo secundo. Consecrationis nostre primo.

[*Same date. The Bishop appoints the same as his proctor to receive the cession of the Priory of Winchester, and to restore the ring of administration to the present Prior unless he decides spontaneously on resignation. He is not to be pressed to this.*]

ITEM PROCURATORIUM SUPER EODEM.—Universis etc. Noverint universitas vestra, quod nos dilectum clericum dominum Paganum Thesaurarium nostrum facimus et constituimus procuratorem nostrum ad recipiendum et admittendum cessionem Prioratus Wintoniensis et restitucionem anuli administracionis ejusdem a fratre Adam nunc Priore ejusdem, si sponte sine cuiusquam interpellacione duxerit resignandum. Ad hoc enim eundem moveri nolumus nec induci. Data apud Weregrave. xij. Kalendas Februarii. Consecrationis primo. |

[*Fo. 61b.*]

[*Feb. 13. Letters patent empowering the Bishop's Official and Treasurer to receive the spontaneous cession of brother Adam, Prior of Winchester, and his ring, and to confer the same on some fit person within the College; to act jointly or severally. This power not to last beyond Easter.*]

[No heading.]—Noverint universi presentes litteras inspecturi quod Nos J. [etc.] dilectis nobis in Christo Magistro P. Officiali nostro dominoque Pagano Thesaurario ad admittendum acceptandum et recipiendum cessionem spontaneam fratris Ade nunc Prioris Winton. ipsiusque anulum ac ad preficiendum aliquem de gremio ipsius collegii utilem et ydoneum ejusdem ecclesie regimini in Priorem, quandocunque ipsum fratrem Adam cedere vel decedere contigerit, quem ad hoc duxerint prout Deus melius eis dederit deputandum conjunctim et divisim committimus nostras vices, presentibus post Pascha minime valiturus. Data apud Essere. Idibus Februarii. Anno domini m^o. (*sic*) octogesimo secundo. Consecrationis nostre primo.

[*Feb. 14. The Bishop becomes a humble suitor to the Abbot of Hyde, with many expressions of attachment and regard, hoping that he will bestow a benefice on one of his clerks, who will be able to advance the interests of the Monastery in the ecclesiastical courts. The Bishop will take care to make such a return as will be agreeable to them in case they need his advice.*]

ABBATI DE HYDA UT PRESENTET ALIQUEM CLERICUM SUUM AD BENEFICIUM ALIQUOD AD EJUS PRESENTACIONEM SPECTANS.—

J. Dei gracia etc. Abbatii de Hyda. Eo fiducialius vobis porrigitur preces nostras quo personam vestram sinceriori amplectimur affectione; et ecclesie vestre utilitatem fervencius diligimus et honorem ipsum ni fallamur, quod absit, de vestre filialis dilectionis immensa dulcedine fiduciam reportantes, quod firmiter credimus et indefectibiliter speramus vestram velle benevolenciam totis desideriis nostra precamina ad exaudicionis januam admittere, et precipue, quod ex corde petimus omni explosa fictione pro viribus felici et celeri effectui mancipare. Cum igitur prosperam promotionem clericorum nostrorum nostris obsequiis insistentium, et precipue illorum quos [?per] domesticam et diutinam familiaritatem majori novimus prerogativa virtutum probitatisque meritis decorari, intimis desideriis non immerito affectemur (*sic*), discretionem vestram totis visceribus requirimus et rogamus, quatinus aliquem de clericis nostris, quem vobis duxerimus nominandum, talem vide-licet cui sciencie et potencie vestra vestrique monasterii negotia in quacunque Curia ecclesiastica prout facti experientia didiscimus (*sic*) prosperanda, merita suffragantur, ad ecclesiasticum beneficium, ad vestram spectans presentacionem si vacet ad presens, vel quam cito id se obtulerit facultas, intuitu Domini in nostri contemplacionem rogatus presentare velitis, scientes quod, si votis nostris in hac parte duxeritis annuendum, nos ad ea omnia et singula facienda que vestri monasterii honoris et emolumenti respiciunt incrementa quociens nostro consilio indigueritis affingetis fortius in futurum. Responsum vestrum super hiis et utique gratum nobis per latorem presentium una cum vestro beneplacito rescribatis. Data apud Essere. xvij. Kalendas Martii. Anno domini m^o. (*sic*) octagesimo secundo. Consecrationis nostre primo.

[Feb. 22. *The Bishop to John de Lecford, Rector of Itchen. As Judge delegated by the Apostolic See, he has received a mandate from Pope Martin IV respecting a petition made to the Holy See by Augustin Perci, vicar of Wymering. As the Bishop cannot undertake the case personally he commissions Lecford to do what is requisite.*]

COMMISSIO FACTA MAGISTRO JOHANNI DE LECFORD [PRO]¹
 VICARIO DE WYMERING.—Johannes permissione divina [etc.] judex a sede Apostolica delegatus, magistro Johanni de Lecford Rectori ecclesie de Ychen salutem in Auctore salutis. Mandatum Apostolicum receperimus in hec verba. Martinus Episcopus servus servorum Dei venerabili fratri . . . Episcopo Wintoniensi salutem et Apostolicam benedictionem. Dilecti filii Augustini Perci vicarii ecclesie de Wimering Winton. diocesis apud sedem Apostolicam constituti